* Patronus.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

PATRONUS non tantum dicitur, cui libertas subicitur, sed etiam defensor eorum, quos in clientela habet: primumque locum post patrem in officio apud clientem obtinere patronus debet. Hinc & jura patronatus, quæ vel in libertos habemus, vel in clientis, quorum hodie instar obtinent, quos barbara voce Vassallos vocamus, teste Aciato, Sac. Spicilog. in Lex. Juridic.

B Patronus dicitur, qui defendit alterum in Judicio, vel qui habet clientem, cui patris instar præstat seipsum. Is & orator est. Advocatus vocatur, si aut jus suggerit, aut præsentiam suam commodat amico. Procurator, si negotium suscipit. Cognitor, si præsentis causam novit, & sic tuetur ut suam. Buaquos in post. annot.

Patrocinium est ipsa rei in judicio protectio. Et patrocinari, quod est tam factum quam verbo imbecilliorum tegere. Vet. Polyant. in voce Patria.

Patronus Hebræis Babal dicitur, id est, protector, defensor, cultus, maritus, à verbo Babal, adamavit, flagravat amore erga personam, vel rem aliquam. Hinc patris, amor, & pater, amicus. Patronus Græcè προστάτης, qui partes clientis sui tuetur, & pro illo fiat coram iudice contra quosvis adversarios: est etiam Patronus, qui aliquem ex servitute dimittit. Item Patronus dicitur, qui Ecclesiam aliquo singulari beneficio dotavit, episcopus conferendi sibi libi retinet.

Vide jus Patronatus in loco de jure.

APOPTHEGMATA.

C Phocion, cum à suis reprehenderetur, quod hominem improbum in judicio defendisset: At nemo bonus, inquit, patrociniò indiget. Plut.

Siculo Cuidam Scipio prætor patronum causæ dederat hospitem suum, hominem nobilem, sed egregie stultum. Hic Siculus: Quas, inquit, prætor adversario meo da hunc patronum, deinde mihi neminem dederis. Sentiens, illum tam insigniter stultum, ut illo diversam partem adjuvante posset etiam nullo patrocinante vincere. Bruf. l. 5. cap. 18.

Idem, Veteranus ob diem sibi dictam periclitans accessit in publico ad Augustum, rogavitque ut sibi patronus, & defensor assigneret. Ille advocatum ex comitatu sine mora dedit, commendavitque ei litigatorem. Quo viso, exclamavit ingenti voce veteranus: At non ego Cæsari periclitante te in bello Adiano vicarius quævisi: sed pro te ipse pugnavi, detexitque impressas cicatrices: quibus visis, erubuit Cæsar, venitque ipse in advocacionem. Bruf. l. 5. c. 1.

Figulus Juris. prostridie ejus diei, quo consularis repulsam acceperat, cum multi ad eum consulendi gratia venissent, omnes inconsultos dimisit, dicens: Omnes consulere scitis, D consulem facere nescitis. Idem l. 5. c. 8.

Granius, cum patrono malo, qui vocem in dicendo obtunderat, suaderet, ut multum frigidum biberet, simul ac domum rediisset: Perdam vocem, id ille fecero, cum patronus dixisset, urbanissime Granus respondit: melius est inquit, ut vocem perdas. Bruf. l. 5. c. 18.

Vide Locum de Advocato, Causidico, Judicio.

Paupertas.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

PAUPERAS, five pauperes, Græcè πτωχός, & πτωχός, pauper, & πτωχός, pauperulus, vult dicitur. Pauper (ut Varro sentit) dicitur: à parva pecunia, unde paupertas, seu pauperes. Horatius: Mox vestit rates Quasas indolis pauperum pati.

Hebræi hominem egenum, inopem, Ebaion, appellant, qui res sibi necessarias, quibus eget, appetit, Ps. 81. 4. Ebaion, egenus. Ps. 73. 13. à verbo Abab, voluit, cui affine est Jaab, & Taab appetivit. Volunt enim, & appetunt pauperes ea commoda, quibus privantur, & desiderii innumeris seipsum miserè cru-

ciant: 2. Hanc etiam nominant afflictum pauperem, miserum, qui crebris concutitur calamitatibus, Ps. 88. circa finem, & E. Ps. 72. 2. Hæm, paupertas à verbo hanab derivatur, quod significat, attentè consideravit, & apud se expendit: afflictiones enim dant intellectu. Hinc vobis, & composita. cogito, intelligo, confidero: vobis mens, & composita, cogitatio, notitia, sensus. 3. Machfor idem est Hebr. ac Latinis egenitas, paupertas, penuria, inopia, indigentia: Chæstr, pauper, Ps. 11. 24. 10. Ecc. 6. 2. à verbo Chafar, pauper fuit, eguit, indiguit, fuit inops. 4. Ksch, eguit, paupertate pressus est. Kschab, ad inopiam redactus est, & attenuatus est: quæ omnia miseriam pauperum graphicè depingunt. Ksch, paupertas. Hinc ipsos, irus, & abos pauper, inops, & proverbium, Iro pauperior, ac si dicitur, paupere pauperior, seu paupertas ipsa. Hebr. Htsch-chesch, simulavit se pauperem, Pro. 13. 7. ut solent validi mendicantes, avari, hypocritæ, nebulones omnis generis in hominum societate.

* COMMENDATIO.

Aristides apud iudices palam professus est, sibi potius ob paupertatem, quam Callie Atheniensium locupletissimo ob divitias, animum tollendum, multos enim esse, qui divitiis male aut bene uterentur, qui paupertatem fortiter ferrent, F non passim, & temerè inveniri: eam verò ab his dedecus putari, qui inviti pauperes sint, Plut. in Arifide.

Amilius, qui duos consulatus gessit, bisque triumphavit, filiam in Tuberonum familia tenuiter vicitante, sed concordia, paupertatis viri non puduit, quin virtutem potius, quæ paupertatem ferebat, mirabatur. Nostro tempore fratres & cognati, nisi regionibus, fluviis, murisque communia bona distinguant, longoque à se invicem remoti sint spatio, altercandi finem nullum faciunt. Idem in Emil. Paul.

Minimè pudeat sapientem cuncta bona in animi cultu ponentem, honestam paupertatem profiteri. Ann. Marcell. 124.

Romani paupertatem non in parum habendo, sed in multum concupiscendo positam esse crediderunt. Zonar. Annal. 10. 2.

Non est turpe homini, qui summum bonum in animo posuit, honestam profiteri paupertatem. Pomp. Letus in Diocletiano.

Paupertas per se turpis non est, sed indicium si sit cordia, intemperantia, prodigalitati, impudentia. Viro autem temperanti, laborioso, iusto, forti, & qui omnibus virtutibus præditus in publico versatur, magni animi testimonium præbet. Non enim potest magnas res gerere, qui parva curant: que multis indigentibus auxilium ferre, qui ipse multis opus habet. Neque dives, sed qui omnia in se sua habet posita, viam tenet expeditam ad regimen Reipublicæ: in enim eo quod nullius privatum rei supervacaneæ indiget, publica negotia liber adit. Ipse quidem Deus simpliciter nulla re opus habet: in virtute autem humana id quam maximè divinum est, & perfectissimum, quod ad suum usum paucissima requirit. Ac veluti corpus bono ad virtutem temperamento præditum, neque vestitum, neque alimentum curiosum desiderat: sic vita, & domus bene instituta facillè quibusvis facultatibus administratur. Sed & necessitati respondere possessionem oportet.

Itaque qui multa parat, paucis vero utitur, is ex sese aptus non potest dici: sed aut vanus est, siquidem ea quarit, quibus opus non habet: aut miser, si ob fordes animi non utitur parvis. Libenter verò ex ipso Catone sic percontor: Si divitiis fruendum est, quid gloriaris, te multa possidentem modicis uti? Sin præclarum est, (& quidem ita res habet) panes quoque vici, & vinum idem cum operaris, & servis bibere, purpuram, domumque dealbatam non requirere: jam officio Aristides H etiam, Epaminondas, M. Curtius, C. Fabricius, satis fecerunt, quarum rerum usum improbarent, earum enim possessionem valere jubentes. Quid enim atinebat virum, qui rapas suavitissimum cibum duceret, easque ipse elixaret, uxorem simul farinam subigere, toties de asse nugari, & scribere quovis officio quam primum ditekret? etenim tenuitas, & in se omnia sua ponere, eo ipso nomine magna sunt, quod cupiditate simul, & cura liberant rerum non necessariorum. Itaque in Callie iudicio hoc dixisse Aristidem ajunt, paupertatis pudere eos debere, qui inviti cum ferant laudi eam sibi ducere eos, qui (ut ipse) ultro subirent. Ridiculum enim erat existimare ob ignaviam Aristidem egestate laborare, cui licebat nihil turpe agenti spoliari uno barbaro, at uno tentorio occupato, diviti esse. Plut. in comparat. Arist. & Catonis Majoris.

Paupertatis olim philosophia vernacula, frugis, sobria, parvo potens, emula laudis, adversum divitias potestata, habitus securi, cultu simplicis, consilio benefuata, neminem unquam superbia inflavit, neminè impotenti depravit, neminem tyrannide effervat: delicias ventris, & ingluviè nequivul ullas, neque potest.

Quippe hæc, & alia flagitia divitiarum alumni sunt, maxima quoque scelera, si ex omni memoria hominum percenſas, nullum in illis pauperem reperies: ubi contra hæc temere inter illustres viros divites comparant: sed quemque in aliqua laude miramur, cum paupertas ab incunabulis nutrita est: paupertas inquam, præſta apud ſecula omnium civitatum conditrix, omnium artium reperitrix, omnium peccatorum inops, omnis gloriæ munifica, cunctis laudibus apud omnes nationes perſueta. Eadem est enim paupertas apud Græcos, in Ariſtide juſta, in Phocione benigna, in Epaminonda ſtrenua, in Socrate ſapiens, in Homero diſerta. Eadem paupertas etiam populo Romano imperium à primordio fundavit, proque eo in hodiernum Diis immortalibus ſimpulo, & catino ſciliſtificat, *Apulejus apolog. 1.*

COMMODA, ET UTILITATES.

Paupertas conferit ſeptem bona, ſcilicet peccatorum recognitionem, virtutum conſervationem, cordis quietem, deſiderii impetionem, ſpiritualem bonorum dulcedinem, meritorum exaltationem, & cæleſtem hæreditatem. *Ex B. Thom. ſuper Iſaiam 48. ſn.*

VIAM EXPEDIT AD BEATITUDINEM.

Non tibi diſplicat paupertas tua, nihil ea potes ditius invenire. Viſus nobis eſt, quod locuples fit, cælum enim, quibus theſauris conſerri poſſit, quod paupertati videmus indulgentem? ut ad regnum cælorum veniret, dives poſſeſſione ſua obtinere non potuit, nunc obtinet, ut contemptu perveniat. *Auguſtinus de verbis Apoll. ſerm. 28.*

Iſte Chriſtus pauperibus Spiritu regnum cælorum pollicetur, ac paupertatem primam inter beatitudines coarpat. Ut quam ille jam in mundum veniens commendavit, cum ei locus in diſcreto non eſſet, nec haberet, ubi caput reclinarat, ut inſtrà latius diceret.

Voluit autem à paupertate Dominus ordiri ſermonem beatitudinis, tum quia ſicuti malorum omnium radix eſt cupiditas, ita Evangelicæ perfectionis origo eſt rerum intercurrentium contemptus, & voluntaria paupertas: tum quia in divitiis, & honoribus mundus ponit ſuam felicitatem, conveniat, ut reſecto eo, quod maxime homines ſectabantur, contrarium illius primo loco induceretur, & ab eo inciperet beatitudo iudicio divino, ubi erumna reputatur humana. Ita eleganter S. Ambroſius.

PRÆSTAT SECURITATEM.

Etiam Ethnici hoc videre poterunt, è quibus Seneca paupertatem vocat expeditam, & ſecuram, & alius Seneca, ſitam alius.